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OBEC  P R U Ž I N A 

 
 

                                                         

                                                           
 

 

 

 

 

 

Záverečný účet obce 

za rok 2024 

 
Záverečný účet je zostavený podľa § 16 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy 

 

 

 

 

 

 

 

V Pružine, marec 2025 
 
 

 
Predkladá:  Michal Ušiak, starosta obce 

 

Spracovala:  Ing. Marta Belavá 

 
V Pružine, dňa  10. 3. 2024 

 

Návrh záverečného účtu bol  zverejnený: 

- na úradnej tabuli v obci dňa:                                 12. 3. 2025                                         

- na úradnej tabuli na webovom sídle obce  dňa:   13. 3. 2025            

 

Záverečný účet bol schválený OZ dňa:                       uznesením č.:   
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Záverečný účet obce 

a rozpočtové hospodárenie za rok 2024 
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1. Rozpočet obce na rok 2024 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 

 

4. Prebytok/schodok hospodárenia za rok 2024 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 

 

9. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

 

a)  zriadeným a založeným právnickým osobám 

b)  štátnemu rozpočtu 

c)  štátnym fondom 

d)  rozpočtom iných obcí 

10. Hodnotenie plnenia programov obce  

 

11. Návrh na uznesenie 
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1. Rozpočet obce na rok 2024 

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet na rok 2024. Obec schválila 

rozpočet na rok 2024 v roku 2023 obecným zastupiteľstvom dňa 14. 12. 2023, uznesením č. 52/2023 

podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na 

rok 2024 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový. Kapitálový 

rozpočet  bol schválený ako schodkový. Finančné operácie boli prebytkové, z ktorých sa rovnako ako z  

prebytku bežného rozpočtu kryl schodok kapitálového rozpočtu. Hospodárenie obce sa tak riadilo podľa 

schváleného rozpočtu na rok 2024 a jeho neskoršími úpravami. 

 

V priebehu roka 2024 bolo potrebné vykonať zmeny, a to celkom 25-krát nasledovne: 

- prvá zmena schválená dňa 30.01.2024  - zmeny schválené starostom obce za dotácie z m. r. 

- druhá zmena schválená dňa 05.02.2024  -  zmeny rozpočtu - dotácie - MŠ a voľby prezidenta 

- tretia zmena schválená dňa 15.03.2024  -  zmeny rozpočtu - prijaté dotácie, voľby prezid. 

- štvrtá zmena schválená dňa 27.03.2024  -  zmeny rozpočtu schválené uznesením OZ 

- piata zmena schválená dňa 18.04.202  -  zmeny rozpočtu  - školstvo - Ukrajina 

- šiesta zmena schválená dňa 24.04.2024  -  zmeny rozpočtu - eurovoľby a školstvo 

- siedma zmena schválená dňa 30.04.2024  -  zmeny schválené starostom obce 

- ôsma zmena  schválená dňa 14.05.2024  -  zmeny rozpočtu - školstvo - Ukrajina, voľby do EP 

- deviata  zmena schválená dňa 27.05.2024  -  zmeny rozpočtu - školstvo - edukačné publikácie 

- desiata zmena schválená dňa 10.06.2024  -  zmeny rozpočtu - školstvo - Ukrajina  

- jedenásta zmena schválená dňa 20.06.2024  -  zmeny rozpočtu - školstvo, voľby do EP 

- dvanásta zmena schválená dňa 27.06.2024  -  zmeny rozpočtu schválené uznesením OZ 

- trinásta zmena schválená dňa 12.07.2024  -  zmeny rozpočtu  - špeciálny školský pedagóg 

- štrnásta zmena schválená dňa 22.07.2024  -  zmeny rozpočtu - školstvo - normatívy 

- pätnásta zmena schválená dňa 30.07.2024  -  zmeny rozpočtu  - školstvo - asistenti 

- šestnásta  zmena schválená dňa 09.08.2024  -  zmeny rozpočtu dotácia - školstvo  

- sedemnásta zmena schválená dňa 27.08.2024 – zmeny rozpočtu Ukrajina,asist. a podpor.opatr. 

- osemnásta zmena schválená dňa 26.09.2024  -  zmeny rozpočtu schválené uznesením OZ 

- devätnásta zmena schválená  dňa 30.09.2024  -  zmeny rozpočtu – podporné opatrenia 

- dvadsiata zmena schválená dňa 24.10.2024  -  zmeny rozpočtu - transfer z MF SR - výpadok daní 

- dvadsiataprvá zmena schválená dňa 30.10.2024  -  zmeny rozpočtu – prenes. kompet. - normatívy 

- dvadsiatadruhá zmena schválená dňa 11.11.2024  -  zmeny rozpočtu - MŠ predškoláci 

- dvadsiatatretia  zmena schválená dňa 26.11.2024  -  zmeny rozpočtu - školstvo – dohodov.kon. 

- dvadsiataštvrtá zmena schválená dňa 13.12.2024  -  zmeny rozpočtu schválené uznesením OZ 

- dvadsiatapiata zmena schválená dňa 30.12.2024  -  zmeny schválené starostom obce. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024 v EUR 

Položka 
Schválený 

rozpočet 

Rozpočet 

po zmenách 

Skutočné 

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2024 

Príjmy celkom/ z toho: 2 179 150 2 775 337 2 745 993,46 

Bežné príjmy 2 112 550 2 448 151 2 419 447,86 

Kapitálové príjmy               0     21 500          21 500,00 

Finančné príjmy     60 600   280 327        280 217,25 

Príjmy RO s právnou subjektivitou       6 000           25 359          24 828,35 

Výdavky celkom/z toho:  2 179 150 2 775 337 2 644 828,30 

Bežné výdavky  1 151 800 1 367 828 1 258 830,74 

Kapitálové výdavky           198 150         260 932        260 678,46 
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Finančné výdavky             39 600           39 600          40 753,15 

Výdavky RO s právnou subjektivitou           789 600      1 106 977     1 084 565,95 

Rozpočet  obce – vyrovnaný -  rozdiel               0               0    101 165,16 

      

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2024 v EUR  

 

            
V plnení príjmov sú zahrnuté aj príjmy základnej školy, rozpočtované v sume 25 359 €,  ktoré boli v 

skutočnosti vo výške 24 828,35 €, čo bolo oproti roku 2023 viac o 12 243,25 €, hlavne z dôvodu vyšších 

príjmov za ŠKD (otvorené 4. oddelenie - väčší počet detí), ale aj z dôvodu vyššieho preplatku za energie 

a poistné plnenie za škodovú udalosť.  Bližšie informácie sú  uvedené  v bode 6). Hodnotí sa plnenie 

rozpočtu, vrátane  rozpočtovej organizácie – Základnej školy Štefana  Závodníka. 

                                                                       

    BEŽNÉ PRÍJMY  

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

2 448 151 2 419 447,86 98,83 

V bežných príjmoch bol nárast o 101 729,15 € hlavne  v dôsledku vyšších príjmov na úseku školstva, 

ale aj vyššej dotácie  na „obedy zadarmo“. 

 

1) daňové príjmy:  

 Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1 081 208 1 069 799,40 98,94 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z rozpočtovanej finančnej čiastky 955 720 € z výnosu dane z príjmov predstavovali skutočné príjmy 

k 31.12.2024  sumu  947 454,54  €, čo je plnenie na  99  %. V porovnaní s rokom 2023 to bolo menej o 

50 764,55 €. Samosprávy evidujú za rok 2024 nižšie príjmy z dôvodu výpadku daní.  

 

b)  Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných  48 998  €  bol skutočný príjem k 31.12.2024  vo výške  46 508,08   €, čo je plnenie 

na  94,9 %.  Z toho príjmy dane z pozemkov boli vo výške 19 981,17 €, dane zo stavieb v sume        

26 277,50 € a z bytov 249,41 €. Výška skutočných daní bola o 3 797,15 € vyššia ako v roku 

predchádzajúcom. Dôvodom sú  vyššie sadzby pri niektorých druhoch pozemkov, ale aj stavieb a bytov. 

Občania si daňové povinnosti plnia. K 31.12.2024 obec eviduje pohľadávky na daniach z nehnuteľností 

vo výške 943,26  €, čo je o 152,53 € menej ako v r. 2024. 

 

c) Daň za psa – rozpočet bol  2 040,- €, v skutočnosti v roku 2024 to bolo 1 800,50 €. Nedoplatok na 

na tejto dani evidujeme v sume 10 €. 

 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva - v roku 2024 bol rozpočet tejto dane 1 600  €, skutočne 

bolo zinkasovaných 1 463 €,  čo je  takmer totožné s rokom predchádzajúcim. Plnenie bolo na 91,4 %. 

 

e) Daň za ubytovanie – skutočný príjem bol  521,36  €, čo je o 31,05 € menej ako v roku 2023. Túto 

daň platí Penzión pod Strážovom,  RZ Chmelisko a v roku 2024 aj RZ Priedhorie. 

 

f) Poplatok  za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  z rozpočtovaných  72 200 € bol skutočný 

príjem  72 051,92  €, čo je o 858,21  € viac  ako v roku 2023. Plnenie bolo na 99,8 %.  Poplatok sa           

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

2 775 337 2 745 993,46 98,94 
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v porovnaní s rokom  2023 nemenil, sadzba  bola 34 €/osoba/rok. Nedoplatky za odpad boli v sume 

4 482,89 €, čo je o 169,64 € menej ako v roku 2023. 

 

  2)   nedaňové príjmy:  

   Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

187 261 177 459,07 94,77 

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných  59 686 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 57 000,95 €, čo bolo o   93,42€  

menej ako v roku 2023. Príjmy z prenajatých pozemkov boli vo výške  3 006,55  €,  z prenajatých bytov 

v sume 51 673,67 €, čo bolo na úrovni roku 2023. Príjem za nájom budov a priestorov – zdravotné 

stredisko, kultúrny dom, za obecný úrad, bol vo výške 1 780,17  €, čo je o 978,23 € menej ako v roku 

predchádzajúcom aj z dôvodu zrušenia ambulancie dospelých.   

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  

Z rozpočtovaných 122 855 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške 115 945,69 €,čo je o 159,61 € 

viac ako v roku 2023. Významnú  časť príjmov tvoria služby v bytovkách, a to v sume  37 286,05 €, za 

vypúšťanie odpadových vôd v sume 23 112,44 €, čo je o 566,42 € menej ako v roku 2023. Nedoplatok 

za odpadové vody bol 7 417,39 €, čo je o 156,78 € viac ako v r.2023. Príjem za réžiu v ŠJ bol                            

4 995,56 €, čo bolo o 61,82  € menej  ako v r. 2023. Príjem od rodičov na prevádzku v MŠ bol v sume 

5 130 €, čo bolo o 345 € viac ako v roku 2023. Na vstupnom na kultúrnych  podujatiach  sa vybralo    

384 €, čo bolo o 981 € menej ako v roku 2023. Zo vstupného sa z časti hradil honorár. 

 

c) Iné nedaňové príjmy 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov v sume 4 720 € bol skutočný príjem 4 512,43 €, čo 

predstavuje 95,6 % plnenie. Medzi inými nedaňovými príjmami boli príjmy z dobropisov v sume              

4 046,71 € a z lotérií 433,62 €. Iné nedaňové príjmy boli o 1 157,83 € nižšie ako v roku 2023. 

 

 3)    ostatné príjmy:  

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1 179 682 1 172 189,39 99,36 

 

Obec prijala v roku 2024 nasledovné granty a transfery v EUR:                                                

 P.č. Poskytovateľ Suma v EUR Účel 

 1.  ÚPSVaR Považská Bystrica           8 990,49    Aktivačné služby vo viacerých projektoch 

 2.  RÚ ŠS TN - školstvo       921 985,00    Prenesené kompetencie -  základná škola  

 3.  Okresný úrad P. Bystrica          4 736,79   Matrika – prenesené kompetencie 

 4.  Okresný úrad - prezid.voľby          4 674,02   Transfer na voľby prezidenta 

 5.  Okresný úrad          2 880,20   Transfer na voľby do EP 

 6.  ÚPSVaR Považská Bystrica        97 509,80   Transfer na  obedy zadarmo 

 7.  Okresný úrad ŽP- Trenčín             252,09   Dotácia na PV ŠS na úseku ŽP 

 8.  Okresný úrad  P. Bystrica            687,39   Na register obyvateľstva – PVŠS 

 9.  RÚŠS Trenčín       29 900,00   Na MŠ - predškoláci 

 10.  RÚ ŠS Trenčín             216,00   Na dopravné deťom v MŠ 

 11.  MF SR Bratislava       17 836,00   Transfer na krytie výpadku podielových daní 

 12.  Okresný úrad Pov. Bystrica              40,40   Register adries – prenesený výkon št. spr. 
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 13.  NIVAM pri MŠ SR Prešov       58 587,10   Na asistentov učiteľov v ZŠ 

 14.  Environmentálny fond BA        1 483,27   Grant na separovaný odpad 

15.  Pôdohosp.platobná agentúra        7 281,02   Jednotná platba na plochu 

16.  Dobrovoľ.požiar.ochrana SR        5 000,00   Na materiálové vybavenie, ochr.pomôcky 

17.  TSK-Trenč.samospr. kraj        1 000,00   Grant na športové podujatie 

18.   ÚPSVaR Pov. Bystrica           240,00   Rodinné prídavky-osobitný príjemca 

19.  Grant od podnikateľa          500,00   Na kultúrne podujatia 

20.  Ministerstvo hospodár. SR       2 295,57   Transfer na energie 

21.   Ministerstvo ŽP  SR         6 094,25   Transfer na projekt Zberný dvor 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v plnej výške, okrem dotácie na školstvo a  obedy 

zadarmo.  Na účte 357 evidujeme nepoužitú dotáciu za ZŠ 15 090,39  €, za MŠ - dopravné v sume   

76,30 €. Nevyčerpaná dotácia na školstvo už bola poukázaná RO s KZ 131O a 11UA. Nedočerpaná 

dotácia za obedy v sume 21 623,40  € bola vrátená v roku 2025 poskytovateľovi - Úradu práce, 

sociálnych vecí a rodiny v Považskej Bystrici.  

 

 4)   Kapitálové príjmy:                                                                                   v EUR 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

21 500 21 500 100,00 

   

Z  rozpočtovaných kapitálových príjmov v sume 21 500,-  €, bol skutočný príjem  21 500,-  €, čo je    

100  % plnenie. Tieto príjmy boli nižšie o 160 461,42 € ako v roku 2023. 

 

a) Príjem z predaja kapitálových aktív:  

V roku 2024 obec predala nepotrebný traktor v sume 10 000,- € a vyradené  hasičské auto v sume  

1 000,- €.  

 

b) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív:  

V roku 2024 obec nepredala žiadne pozemky ani nehmotné aktíva.  

 

c) Granty a transfery: 

V roku 2024 obec získala nasledovné kapitálové granty a transfery: 

P.č. Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Investičná akcia 

1. Ministerstvo financií SR 10 500 Rekonštrukcia starej HZ 

 
V roku 2024 bol prijatý len  1 kapitálový transfer, a to na rekonštrukciu starej hasičskej zbrojnice v sume 

10 500 €, čo bolo až o 171 461,42 € menej ako v roku 2023. 

 

  5)   Príjmové finančné operácie:                       v EUR                                                                                                       

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

280 327 280 217,25 99,96 

Uznesením OZ č. 4/A/2024 bola schválená tvorba RF v sume 138 475,11 € z prebytku hospodárenia 

roku 2023. Zároveň uznesením OZ č.32/2024/A  z  27. 6. 2023 bolo schválené čerpanie RF na projektovú 

dokumentáciu na vybudovanie DSS 32 400 € a na realizáciu viacúčelovej budovy v sume 80 000 €. 

Uznesením č. 49/2024/A schválilo čerpanie RF v sume 51 000 € na bežné výdavky, z dôvodu výpadku 

daní. Uznesením č. 74/2024/A bolo schválené ďalšie čerpanie RF na bežné výdavky v sume 31 360 €. 

V príjmových finanč. operáciách  evidujeme aj  nevyčerpané dotácie z roku 2023 v sume 66 684,18 €.  
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Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou (zahrnuté v plnení rozpočtu)  

Bežné príjmy:                                                                                                           v EUR 

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

25 359 24 828,35 97,91 

Textová časť – bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  
Základná škola mala príjmy v sume 24 828,35 €, a to za ŠKD od rodičov, za dobropisy z energií              

a z poistného plnenia za škodovú udalosť. Celkové príjmy v rozpočtovej organizácii boli o 12 243,25 € 

vyššie ako v roku predchádzajúcom aj z dôvodu vyššieho preplatku za energie z roku 2023 – až 

12 505,15 €, ako i poistného plnenia zo škodovej udalosti v sume 3 353,20 €. 

 

Kapitálové príjmy:  
ZŠ Štefana Závodníka Pružina v roku 2024 nemala žiadne kapitálové príjmy.  

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2024 v EUR  

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31. 12. 2024 % plnenia 

2 775 337 2 644 828,30 95,30 

 

  1)   Bežné výdavky obce:    

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1 367 828,00 1 258 830,74 92,03 

v tom:                                                                                                                                   v EUR 

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy 324 358 318 370,48 98,15 

Finančná a rozpočtová  oblasť  6 870  6 870,88  100,00 

Odpadové hospodárstvo 82 479 76 564,49 92,83 

Ochrana život. prostredia 26 060 16 264,34 62,41 

Bývanie a obč. vybav.+ rozvoj obce 42 450 40 397,59 95,17 

Zdravotníctvo 20 292 19 303,36 95,13 

Rekreačné a športové služby 7 850 7 831,78 100,00 

Vzdelávanie - predškolská výchova 253 350 241 964,83 95,51 

Vzdelávanie - základné vzdelanie 4 400 3 606,91 81,98 

Vzdelávanie - školské stravovanie  241 723 204 258,08 84,50 

Príspevok pri  narodení  detí+rod.príd. 2 340                   2 340 100,00 

Matrika a overovanie 4 757 4 736,79 99,58 

Požiarna ochrana 16 588 14 624,94 88,17 

Civilná ochrana 980                   848,44 86,58 

Cestná doprava a miestne komunikácie 15 705 13 933,29 88,72 

Verejné osvetlenie 34 150 33 272,83 97,43 

Vodovod  1 800 1 126,16 62,56 

Aktivačné služby 76 244 72 625,18 95,25 

Voľby prezidenta a do EP 7 554 7 554,22 100,00 

Úvery - úroky  5 900 5 691,95 96,47 

ČOV- čist. odp.vôd - bežné výdavky 76 568 72 853,79 95,15 

Sociál. zabezp.- opatrovat. Služba+iné 60 830 41 723,68 68,59 

Kultúra, kultúr. služby, náboženské 

služby, príspevky občian. združeniam 
52 180 49 811,73 95,46 

Školenia a semináre 2 400 2 255,00 93,96 

S P O L U  1 367 828 1 258 830,74 92,03 
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a)  Mzdy, platy,  služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Z rozpočtovaných  456 953  € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024  vo výške  445 350,64  €, čo je         

97 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov OÚ, matriky, MŠ, ŠJ, ČOV a aktivačných 

zamestnancov. Výdavky na mzdy boli vyššie o 49 782,59 € ako v roku 2023 aj z dôvodu, že v roku 2023 

nastúpili 2 zamestnanci koncom roka a v r. 2024 boli zamestnaní celý rok, ako i za novú pracovnú  silu 

v školskej jedálni.  Naviac  koncom roka boli prijatí 2 zamestnanci z Úradu práce, sociálnych vecí 

a rodiny. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  176 397 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume  171 728,92 €, čo  bolo          

97  % plnenie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd za zamestnávateľa a DDP za OÚ, matriku, MŠ 

a ŠJ, ČOV, aktivačných zamestnancov, z odmien mimo pracovného pomeru, za prezidentské voľby a 

voľby do EP. Oproti minulému roku to bolo viac o 21 063,72 €  aj z dôvodov uvedených v bode a). 

 

c) Tovary a služby  

Z rozpočtovaných 632 850  € sa skutočne čerpalo na tovaroch a službách 560 588,63 €, čo predstavuje 

89 % plnenie a bolo to o 74 487,30 € viac ako v roku 2023. Ide o prevádzkové výdavky OÚ a všetkých 

stredísk, na energie, cestovné náhrady, materiálové výdavky, dopravné a ostatné tovary a služby. 

Najvyššie plnenie tvoria výdavky v školskom stravovaní,a to v sume  118 442,46 €, čo je o 23 758,54 € 

viac ako v r. 2023. Dôvodom sú  hlavne vyššie nákupy potravín v ŠJ  sume 82 803,51 €. Významné 

výdavky boli aj v odpadovom hospodárstve a to v sume 76 564,49  €, z čoho najväčšou položkou boli 

služby za vývoz odpadov v sume 41 236,57 a za  poplatky za uloženie odpadu vo výške  28 220,89 €, 

čo bolo viac ako v predchádzajúcom roku.  Výdavky na bytové hospodárstvo vykazujeme v sume  

40 397,59 €  a  tieto boli o 6 153,82  € nižšie ako v roku 2023. Výdavky na ČOV boli 38 145,93  € a 

boli vyššie o 3 920,45 €. 

 

d) Bežné transfery  

Z rozpočtovaných  95 728  € bolo  skutočné čerpanie transferov k 31.12.2024  vo výške  75 470,60  €,  

čo predstavuje 79 % plnenie. Tieto výdavky boli vyššie  o 12 890,37 € ako v roku 2023.  Dôvodom sú 

vyššie výdavky na opatrovateľskú službu v sume 29 110,29 €. Väčšia  časť miezd opatrovateliek je 

hradená z projektu. Na prevádzku Spoločnej úradovne  Jasenica sa čerpalo 11 423,04  €. Transfer na 

rozvoj športu pre TJ  bol 5 000  € a na  plavecký výcvik žiakov 3. ročníka ZŠ  bolo uvoľnených z 

rozpočtu obce 1 045 €.  Jaskyniarom sa prispelo sumou 500 € na akciu „Zelená – modrá 2024“. Tieto 

dotácie boli poskytnuté v zmysle VZN o dotáciách. V roku 2024 sa konalo vítanie detí do života  

a rodičom sme prispeli na 21 detí príspevkami á 100 €/dieťa, celkom  v sume 2 100 €, čo bolo o 500 € 

viac ako v roku 2023. V rámci transferov bol poskytnutý aj príspevok v sume 1 000 € miestnemu 

Folklórnemu súboru  „Pružinská ľudová dolina“ na rozvoj a šírenie ľudových tradícií v obci. Obec 

vyplatila odchodné v sume 4 471,50 € a hradila z dotácie na predškolákov plavecký výcvik detí MŠ. 

 

 e)  Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  

      finančnými výpomocami 

 
Z rozpočtovaných  5 900 € bolo skutočné čerpanie k 31. 12. 2024 vo výške 5 691,95  €,  čo predstavuje  

96,5 % plnenie. Zahrnuté sú v tom úroky z úveru ŠFRB. Celkové úroky z úveru boli nižšie o 368,71  € 

oproti porovnateľnému obdobiu minulého roka.  

 

 2)   Kapitálové výdavky:  

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

260 932 260 678,46 99,90 
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 Kapitálové výdavky boli len v obci, a to na nasledovné investičné akcie v EUR:    

Funkčná klasifikácia Rozpočet Skutočnosť 
% 

plnenia 

01.1.1 Výdavky verej. správy – kamerový systém 860 851,90 99 

03.2.0 Výdavky požiar. ochrany - rekonšt. starej HZ 110 392 110 295,78 100 

04. 1.2. Všeobec. pracovná oblasť- sklopná lyžica 4 190 4 176,92 100 

04.5.1 Cestná doprava – rozšírenie miest. komunikácií 33 710 33 708,46 100 

05.1.0 Odpadové  hospodárstvo - lis na kartóny  2 422 2 422,00 100 

05.4.0 Ochrana prírody a krajiny-proj.vodozádr.opatr. 10 800 10 800,00 100 

08.1.0 Rekreačné a športové služby 1 618 1 618,00 100 

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 7 278 7 220,00 99 

09.1.1.1 Predprimárne vzdel. s bež.starostl. - MŠ 17 250 17 220,00 100 

09.6.0.3 Vedľajšie služby v školstve – ŠJ  25 012 24 965,40 100 

10.2.0 – Domov soc.služ. – projektová dokumentácia 47 400 47 400,00 100 

S P O L U  : 260 932 260 678,46 100 

 

Textová časť – kapitálové výdavky: 

V hodnotenom období boli najväčšie kapitálové výdavky  na rekonštrukciu starej hasičskej zbrojnice 

a to v sume 110 295,78 €, z čoho 10 500 € bolo hradených z transferu z MF SR v rámci dotácií na 

individuálne potreby obcí. Významnou investíciou boli aj výdavky na projektovú dokumentáciu 

k budovaniu DSS v sume 47 400 €  a na projekty k nadstavbe MŠ v sume 17 220 €. Je potrebné uviesť, 

že takmer všetky výdavky na investície, okrem dotačných z MF SR v sume 10 500 €,  bolo hradených 

z vlastných zdrojov s pomocou rezervného fondu.  

 

       a) Výdavky verejnej správy:  

V roku 2024 obec eviduje výdavky na rozšírenie kamerového systému v sume 851,90 € k zvýšeniu 

bezpečnosti v obci. 

 

b) Požiarna ochrana: 

Z rozpočtovaných 110 392  € bolo preinvestovaných 110 295,78 € a to na  rekonštrukciu starej HZ na 

viacúčelovú budovu – sklad. Suma 10 500 € bola účelovo využítá z dotácie MF SR. 

 

c) Miestne komunikácie:  

V roku 2024 obec pokračovala v rozšírení  miestnych  komunikácií v celkovej hodnote 33 708,46 € 

v lokalite 100 domov. 

 

d) Odpadové hospodárstvo: 

V rámci tejto kapitoly boli rozpočtované výdavky v roku 2024 na zakúpenie lisu na kartóny  v hodnote 

2 422 €.  

 

e) Všeobecná pracovná oblasť:  

V rámci tohto programu bola zakúpená sklopná lyžica k traktoru v sume 4 176,92 € pre jeho lepšie 

využitie.  
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       f) Rekreačné a športové služby 

Na ihrisku TJ Strážov Pružina bola v minulých rokoch vybudovaná studňa na zavlažovanie. V roku 

2024 bolo dobudované napájanie v celkovej hodnote 1 618 €. 

  

g)  Náboženské a iné služby:  

V roku 2024 sa   pokračovalo v rekonštrukcii oplotenia cintorína v sume 7 220 €, ktorým bolo ukončené 

technické zhodnotenie dolnej časti cintorína. 

  

g) Materská škola: 

Na podnet rodičov, ale aj v dôsledku nedostatku miest na umiestnenie detí v MŠ, obec dala vypracovať 

projekt  k nadstavbe budovy a rozšíreniu jej kapacity. Na túto  investíciu sa zatiaľ vynaložila  v roku  

2024  suma 17 220 €. Žiaľ,  táto výzva bola v druhej polovici roka pozastavená. V prípade opätovného 

otvorenia projektu, sa bude obec uchádzať o dotáciu na nadstavbu. Projekt zo strany obce  je pripravený. 

  

j) Sociálne služby:  

Už v roku 2023 obecné zastupiteľstvo schválilo projekt na vybudovanie domova sociálnych služieb 

(DSS) v obci. Zároveň schválilo v roku 2024 financovanie projeku z prostriedkov rezervného fondu. 

V roku 2024 sa na projektové práce vynaložilo 47 400  €.  Celkovo sa  na projektové práce uhradilo 

67 835 € a to v roku 2023 a 2024. Obec sa bude uchádzať o dotáciu na túto investičnú akciu 

prostredníctvom Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR.   

 

 3)   Výdavkové finančné operácie v EUR:                                                                                                                                            

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

39 600 40 753,15 102,91 

Z rozpočtovaných 39 600 € bolo v skutočnosti použitých 40 753,15 €, a to na splácanie istiny z úveru  

ŠFRB v sume 39 544,45 € a suma 1 208,70 € bola za vrátené finančné zábezpeky za byty, ktoré sa 

nerozpočtujú. Obec za hodnotené obdobie neevidovala žiadny bankový úver.  

 

 4)    Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky v EUR      

Rozpočet na rok 2024 Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenia 

1 106 977 1 084 565,95 97,98 

 

Textová časť – bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:  

 
Bežné výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou boli  1 084 565,95 €,  z toho: 

Základná škola                1 020 784,61  € 

Školská knižnica                        500,00 € 

Školský klub detí                  63 281,34  €. 

 

      Celkový rozpočet ZŠ po úpravách bol 1 106 977 €, skutočné čerpanie bolo v sume 1 084 565,95 €, 

v čom sú zahrnuté výdavky za ZŠ, školskú knižnicu a školský klub detí. V rozpočte boli príspevky na 

normatívy, vzdelávacie poukazy, dopravu, nové učebnice, na školského digitálneho koordinátora, na 

špecifiká, výdavky na asistentov učiteľov, kryté dotáciou z NIVAM a ŠR, na odídencov z Ukrajiny. 

Rozpočet školy sa vzhľadom na dohodovacie konanie viackrát menil. Skutočné výdavky v ZŠ boli    
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o 201 136,16 € vyššie ako v roku 2023. Dôvodom boli hlavne úspešné dohodovacie konania, na základe  

ktorých bol škole navýšený rozpočet na osobné náklady, ale aj na podporné opatrenia. Ďalším dôvodom 

sú aj zvýšené výdavky súvisiace s osobnými nákladmi na 3 asistentov učiteľov, digitálneho koordinátora 

a školského špeciálneho pedagóga. Dotácia na dopravné nebola vyčerpaná v plnej výške, zostatok 

v sume 285,36 € bol presunutý do roku 2025.  Z finančných prostriedkov na tovary a služby bol zostatok 

5 486,81 €. V závere roka bola prijatá dotácia preddavkovo na rok 2025 v sume  3 696 €, na odídencov 

z Ukrajiny v sume 5 072,22 € a špecifiká v sume 550 €. Výdavky v ZŠ boli z dotácií na prenesené 

kompetencie, ako i z vlastných príjmov, ktoré v roku  2024   boli  vo výške 24 828,35 € (príjem od 

rodičov za ŠKD, dobropisy a za poistné plnenie). Z  roku 2023 bolo presunutých na výdavkový účet  ZŠ 

21 338,14 € ako dotácia na tovary a služby a suma 15 344,83 € bola na nenormatívne financie.  Tieto 

dotácie boli čerpané v termíne do 31.03.2024 s KZ 131N. Rozpočet na ŠKD bol po úpravách 64 200 €, 

skutočnosť bola 63 281,34  €, čo je viac o 3 271,33 €.  V rámci originálnych kompetencií v roku 2024 

obec poukázala sumu  54 311,34 €  na 3 oddelenia do 30. 6. 2024 a od 1. 9. 2024 aj na  4. oddelenie. 

Vzhľadom na rozšírenie ŠKD, táto dotácia bola vyššia o 3 753,27 € ako v rovnakom období minulého 

roka. Nepoužité finančné prostriedky za ŠKD škola vrátila na účet obce v decembri m. r. Ostatné 

výdavky boli financované z vlastných príjmov od rodičov a boli účelovo použité v ŠKD, hlavne na 

nákup učebných pomôcok a interiérového a materiálového vybavenia. Na asistentov učiteľov obec 

v roku 2024 z vlastného rozpočtu nedoplácala. 

 

    5)     Kapitálové výdavky základnej školy:  
V roku 2024 Základná škola Štefana Závodníka Pružina nemala žiadne kapitálové výdavky. 

 

   4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2024 

 

Hospodárenie obce  

 

Skutočnosť k 31.12.2024 v EUR 
  

Bežné  príjmy spolu 2 444 276,21   

z toho : bežné príjmy obce  2 419 447,86 

             bežné príjmy RO 24 828,35 

Bežné výdavky spolu 2 343 396,69 

z toho : bežné výdavky  obce  1 258 830,74 

             bežné výdavky  RO 1 084 565,95 

Bežný rozpočet 100 879,52 

Kapitálové  príjmy spolu 21 500,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  21 500,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 260 678,46 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  260 678,46 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -239 178,46 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu -138 298,94 
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Vylúčenie z prebytku 46 723,40 

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu -185 022,34 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

(finančné zábezpeky – nájom pri pridelení bytu) 
279 407,25 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

(Finančné zábezpeky – pri vrátení nájomníkom) 
39 544,45 

Rozdiel finančných operácií 239 862,80 

PRÍJMY SPOLU   2 745 183,46 

VÝDAVKY SPOLU 2 643 619,60 

Hospodárenie obce  101 563,86 

Vylúčenie z prebytku 46 723,40 

 

Schodok  rozpočtu  v sume 138 298,94  € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  upravený o nevyčerpané finančné prostriedky 

zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 46 723,40 € bol krytý prebytkom finančných 

operácií. Celkový schodok je 185 022,34 €.  

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 odst. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z.o 

rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov v sume 239 862,80 € sa použil na krytie schodku  kapitálového rozpočtu 

a zostatok navrhujeme použiť n a tvorbu rezervného fondu. Celkové hospodárenie obce 

v zmysle vykázaných príjmov a výdavkov bolo prebytkové v sume 101 563,86 €. 

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zák. č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri   prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods.3  písm. a) a b) citovaného 

zákona, z tohto prebytku vylučujú: 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume    41 371,11 EUR, a to nasledovne:  

- na tovary a služby  ZŠ                                                                   5 486,81  EUR 

- na nenormatívne financovanie   (Ukrajina, doprava,špecifiká)   5 907,58  EUR 

- preddavok na rok 2025 – normatívy školstvo                               3 696,-    EUR 

- obedy zadarmo z ÚPSVaR   v sume                                            21 623,40   EUR 

- Jednotná platba na plochu z PPA                                                4 581,02  EUR 

- Dopravné MŠ z r. 2024                                                                    76,30  EUR,    

 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 

523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, 

 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods. 2 

zákona č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. n. p. 

v sume 3 582 €,    
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c) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia §140-141 

zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zák. v sume 1 770,29  €. Spolu sa tak vylučujú účelové prostriedky v sume 46 723,40 €. 

d)  

Na základe uvedených skutočností obecné zastupiteľstvo navrhuje tvorbu rezervného fondu za rok   

 

   2024 vo výške 54 840,46 €. 
 

       Fond rezervný Suma v EUR 

Začiatočný stav  k 1. 1. 2024 208 512,54 

Prírastky -z prebytku hospodárenia 2023 uzn. č.  

4/2024/A z 27.3.2024 

                        138 475,11 

Úbytky  s p o l u  : 

  1/ použitie rez. fondu uzn.č 32/2024/A  - projekty na  

vybudovanie DSS, realizácia rekonštr.starej HZ 

   2/ použie rez. Fondu uzn. 48/2024/A na bež.výdavky 

 

   3/ použitie rez.fondu uzn 74/2024/A na bež. výdavky 

 

       Použitie v zmysle schvál. rozpočtu na rok 2024     

       Čerpanie RF  s p o l u                          

 

                          112 400,- 

                           51 000,-     

                            31 360,-      

                            12 307,-  

                          207 067,-                                                                                                                                                              

  Konečný zostatok  k 31. 12. 2024                         139 920,65 

 

V roku 2024  obec tvorila  na základe uznesenia OZ č. 4/2024/A rezervný fond z prebytku 

hospodárenia  roku 2023 v sume  138 475,11  €. Čerpanie  tohto fondu bolo na základe schválenia 

rozpočtu v roku 2023 a uznesení OZ  č. 32/2024 z 27. 6. 2024  na kapitálové výdavky, 26. 9. 2024 na 

bežné výdavky a 13. 12. 2024 tiež na bežné výdavky -  z dôvodu výpadku podielových daní. Celkové 

čerpanie rezervného fondu v roku 2024 bolo 207 067,- € aj z dôvodu výpadku daní a následného  

čerpania fondu na bežné výdavky.  

 

Sociálny fond  
Obec tvorí sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z. z. v z. n. p. Tvorbu a použitie sociálneho fondu 

upravuje kolektívna zmluva a Zásady o použití SF. 

Sociálny fond   Suma v EUR 

ZS k 1.1.2024        0,00 

Prírastky - povinný prídel -  1,5   %                    5 625,94 

Úbytky - stravovanie pracovníkov                                              4 333,60 

 - ostatné úbytky- jubileá, Deň matiek,odchod do dôch.    210,00  

Konečný zostatok  k  31. 12. 2024                           1 082,34 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 v EUR  
A K T Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2024 KZ  k 31.12.2024 

Neobežný majetok spolu 5 279 782,24 5 403 572,41 

z toho:   

Dlhodobý nehmotný majetok 26 497,53 24 931,17 
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P A S Í V A        

Názov ZS  k  1.1.2024 KZ  k  31.12.2024 

Vlastné imanie 2 921 291,85 2 996 627,98 

z toho:   

Fondy účtovnej jednotky 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia 2 921 291,85 2 996 627,98 

Záväzky 781 445,77 756 309,11 

z toho:    

Rezervy 31 229,00 22 513,68 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 66 684,18 41 371,11 

Dlhodobé záväzky 549 311,20 510 002,21 

Krátkodobé záväzky 134 221,39 182 422,11 

Bankové úvery                                           0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  2 588 782,05 2 467 890,89 

 S P O L U 6 291 519,67 6 220 827,98 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 

 

Obec eviduje nulovú úverovú zadĺženosť podľa § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 583/2004 Z. z. zákona 

o rozpočtových pravidlách pre územnú samosprávu k 31.12.2024, nakoľko spláca len úver voči ŠFRB. 

 

Dlhodobý hmotný majetok 4 988 567,59 5 113 924,12 

Dlhodobý finančný majetok 264 717,12 264 717,12 

Obežný majetok spolu 1 006 907,70 812 532,68 

z toho:   

Zásoby 20 336,08 10 999,47 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 503 713,27 476 177,95 

Pohľadávky krátkodobé 17 307,21 37 010,11 

Pohľadávky dlhodobé                                           0,00 0,00 

Finančné účty 465 551,14 288 345,15 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci                                            0,00 0,00 

Časové rozlíšene 4 829,73 4 722,89 

S P O L U      6 291 519,67 6 220 827,98 
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Stav záväzkov k 31.12.2024  (bez rezerv):    

Druh záväzku 

Záväzky celkom 

k 31.12.2024 v 

EUR 

z toho v lehote 

splatnosti 

z toho po 

lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 78 779,40 78 779,40 0 

- zamestnancom 29 629,36 29 629,36 0 

- poisťovniam  19 267,18 19 267,18 0 

- daňovému úradu 3 190,26 3 190,26 0 

- štátnemu rozpočtu 41 371,11 41 371,11 0 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0 

- ostatné záväzky – 324, 333, 379, 

472, 479 
561 558,12 561 558,12 0 

Záväzky spolu k 31.12.2024 733 795,43 733 795,43 0 

   

  Stav úverov k 31.12.2024: 

Veriteľ Účel 

Výška 

poskytnutéh

o úveru 

Ročná 

splátka 

istiny za rok 

2024 

Ročná 

splátka 

úrokov za 

rok 2024 

Zostatok 

úveru 

(istiny) 

k  31.12.2024 

 

Rok 

splatnosti 

 

Štátny fond 

rozvoja 

bývania 

Výstavba     

2 byt. 

jednotiek 

1 146 883,09 39 544,45 5 691,95 536 900,04 2037 

 

Obec ešte v roku 2007 uzatvorila Zmluvu o úvere na výstavbu 2 bytových jednotiek. Úver je dlhodobý 

s dobou splatnosti do roku 2037, splátky istiny a úrokov sú mesačné, úrok fixný 1 %. Iný úver obec 

nečerpala. 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  2 317 718,71 

- bežné príjmy RO  12 585,10 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
2 330 303,81 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024:  

- zostatok istiny  z krátkodobých bankových úverov – EÚ  

 

0,00 

- zostatok istiny z dlhodobých bankových úverov – EÚ  

 

0,00 

- zostatok istiny z dlhodobých bankových úverov 

 

0,00 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ŠFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, 

r.45) 

536 900,04 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2024 536 900,04 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ŠFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, 

r.45)  

536 900,04 

- z krátkodobých bankových úverov na predfinancovanie  

projektov EÚ 

 

0,00 

- z dlhodobých bankových úverov na predfinancovanie 

projektov EÚ 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 

dlhu obce 
536 900,04 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2024**                                           0,00 

 
Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 

k 31.12.2024** 

Úhrn bežných príjmov obce 

a RO  k 31.12.2023* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

                          0 2 330 303,81 0 % 

      

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z.: 
 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023:  

- bežné príjmy obce  2 317 718,71 

- bežné príjmy RO  12 585,10 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
2 330 303,81 
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Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a 

transfery a príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy -846 997,33 

- dotácie zo ŠR -174 804,91 

- účelovo určené peňažné dary  -1 393,63 

- fond opráv  – bytový  dom A,B -3 582,00 

- príjmy zo školskej jedálne za stravu  -33 754,58 

- príjmy z poplatku za rozvoj 0,00 

- príjmy za komunálny odpad a drobný stavebný odpad -71 193,71 

- iné príjmy podľa osobitných predpisov z nájmov byty -39 175,58 

- dotácia z TSK – rozpočtová organizácia -1 999,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa 

znižujú bežné príjmy k 31.12.2023 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť 

obec + RO) 

1 172 900,74 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2023* 1 157 403,07 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2024 s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 39 544,45 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 5 691,95 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej 

správy) 

0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní 

veritelia) 

0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2024 45 236,40 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov 

o jednorazové predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2024** 
45 236,40 

 

 
Upravená celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za rok 

2024** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO 

k 31.12.2023* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

45 236,40 1 157 403,07 3,91 % 
  Poznámka výpočet: 45 236,40 /  1 157 403,07 x 100 = 3 ,91 %  

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  
 

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 
 
Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2017 o dotáciách právnickým osobám na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel a to nasledovne: 
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Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma  poskytnutých 

prostriedkov 

v roku 2024 v EUR 

 

- 2 - 

Suma  použitých 

prostriedkov 

v roku 2024 v EUR 

 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota - bežné výdavky   5 000,00 5 000,00 0 

Jaskyniarsky klub SV – bežné výdavky               500,00             500,00 0 

Folklórny súbor „Pružinská ľudová dolina“           1 000,00         1 000,00 0 

RZ pri ZŠ Š.Závodníka-plavec.výcvik 3.roč           1 045,00         1 045,00 0 

S P O L U :           7 545,00         7 545,00 0 

Komentár – všetky poskytnuté dotácie boli na bežné výdavky a boli  použité v súlade s ich účelom,  

riadne a v termíne boli  zúčtované do nákladov obce v súlade podmienok uvedených vo VZN č. 

2/2017.  

 

9. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí. 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods. 2 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne 

usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky 

zo svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom 

iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým organizáciám: 

 

Prostriedky zriaďovateľa – ŠKD a vlastné prostriedky RO: 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel - 

vrátenie 

ZŠ  Š.Z. Pružina ŠKD 54 311,34 54 311,34 0 

ZŠ - Pružina - vl. príjmy 24 828,35 24 828,35 0 

ZŠ - Pružina - dotácie na bežné 

výdavky 
  5 250,00   5 250,00 0 

 

Obec poskytla rozpočtovej organizácii na originálne kompetencie - dotáciu na  školský klub detí  sumu 

54 311,34 €, čo je viac o 3 753,27  € oproti roku 2023. Obec škole vrátila ich vlastné príjmy v plnej 

výške, t.j. v sume 24 828,35 € a poskytla prostriedky zo svojho rozpočtu na bežné výdavky v sume           

4 750 €.  Opätovne obec poskytla škole sumu 500 € na kúpu nových kníh do knižnice.  

 

Prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy, napr. ŠR : 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Prevod do r. 

2025 

ZŠ Š. Z. Pružina-normatívy  885 506,95 875 774,14 9 732,81 
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ZŠ Š. Z. Pružina-nenormatívy 94 366,41 89 008,83 5 357,58 

ZŠ Š. Z. Pružina-asistenti učiteľa 58 587,10 58 587,10                     0,- 

 

Dotácia v sume 885 506,95 € bola poskytnutá na normatívy,  na nenormatívy to bolo 94 366,41 € a na 

asistentov učiteľa a školského digitálneho koordinátora to bolo 58 587,10 €.  V roku  2024 na tento 

projekt boli  poskytnuté prostrriedky z NIVAM a ŠR  Zostatok normatívov z roku 2024 bol 9 732,81  € 

a  suma 5 357,58 €  bola za dopravné a  odídencov z Ukrajiny. Tieto prostriedky sa presunuli do roku 

2025 a boli  už poskytnuté rozpočtovej organizácii ako nová dotácia s KZ 131O a 11UA. Finančné 

prostriedky na asistentov učiteľov a školského digitálneho koordinátora boli v plnej výške účelovo 

použité.  

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
 

 

Poskytovateľ 

    

             - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť: školstvo, matrika a iné 

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

prostriedkov  

v roku 2024 

- 3 - 

Suma  

použitých 

prostriedkov 

v roku 2024 

- 4 - 

 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

- 5 - 

ÚPSVaR P.B. Aktivačné služby - projekty 8 990,49 8 990,49 0,00 

RÚŠS Trenčín Prenesené kompetencie - škola 1 038 460,46 1 023 370,07 15 090,39 

Okresný úrad P.B. Prenesené kompetencie - matrika 4 736,79 4 736,79 0,00 

Okresný úrad P.B. Voľby prezidenta 4 674,02 4 674,02 0,00 

Okresný úrad P.B. Voľby do europarlamentu 2 880,20 2 880,20 0,00 

ÚPSVaR P.B. Transfer na obedy zadarmo 97 509,80 75 886,40 21 623,40 

Okresný úrad TN Dotácia na PV ŠS na úseku ŽP 252,09 252,09 0,00 

Okresný úrad P.B. Dodácia na register obyvateľstva 687,39 687,39 0,00 

RÚŠS Trenčín Dotácia na predškolákov 29 900,00 29 900,00 0,00 

MF SR Bratislava Transfer na rekonštruk. starej HZ 10 500,00 10 500,00 0,00 

MF SR Bratislava Krytie výpadku podielových daní 17 836,00 17 836,00 0,00 

Okresný úrad P.B. Dotácia na register adries 40,40 40,40 0,00 

NIVAM pri MŠ SR Na asistentov učiteľov 58 587,10 58 587,10 0,00 

Dobrovoľná PO Na mat.vybavenie, ochr.pomôcky 5 000,00 5 000,00 0,00 

Pôdohosp.pl. agent. Jednotná platba na plochu  7 281,02 2 700,- 4 581,02 

Min. hospodár. SR Transfer na zvýšené ceny energií  2 295,57 2 295,57 0,00 

Min. vnútra  SR Na obnovu vojnového areálu  19 839,41 19 839,41 0,00 

 

Dotácie boli účelovo využité, zostatok evidujeme pri dotáciách na školstvo v sume 15 166,69 € (z toho voči 

ZŠ  15 090,39 € - na normatívy aj nenormatívy a sums 76,30 € bola za dopravné v MŠ). Záväzok voči ŠR 

evidujeme aj v projekte „obedy zadarmo“ z ÚPSVaR v sume 21 623,40 €. V rámci dotácie jednotnej platby 

na plochu tiež evidujeme záväzok v sume 4 581,02 €. Tieto dotácie sa účelovo  použili alebo sa ešte použijú  

v roku 2025 s KZ 131O a 11UA.  Dotácia za obedy bola vrátená ÚPSVaR. Z roku 2023 obec použila 

dotáciu na obnovu vojnového areálu v sume 19 839,41 €, nakoľko dotácia bola prijatá až v závere roka. 

Zo žiadnej z prijatých dotácií nevznikol výnos a finančné vzťahy voči ŠR boli v termíne usporiadané. 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom: 

 
Obec v roku 2024 prijala grant z Environmentálneho fondu SR, a to za separáciu odpadu v sume         

1 483,27 €, ktoré boli účelovo použité na úhradu  poplatkov za uloženie odpadu v rámci roku 2024. 
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí v EUR: 

 

Obec 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

Obec Jasenica-prevádzka + mzdy  41 723,68             41 723,68 0 

S P O L U                               41 723,68            41 723,68 0 

 

Príspevky spoločnej úradovni na opatrovateľskú službu boli vyššie o 3 924,62 €, aj  vzhľadom na vyššie 

prevádzkové výdavky a stravné opatrovateľkám. Dotácie boli  Spoločnou  úradovňou účelovo využité, 

po skončení roka boli v termíne a podrobne zúčtované.  

Po vyúčtovaní prevádzkových nákladov a vzájomných pohľadávok a záväzkov za rok 2024, obec 

eviduje pohľadávku v sume 16 099,95 € za mzdy opatrovateliek,  ktoré obec v roku 2024 hradila 

z vlastných prostriedkov a Spoločná úradovňa prijala na tieto výdavky dotáciu.   

  

 

 

Vypracovala:   Marta Belavá                                           Predkladá:  Michal  U š i a k 

                             ekonómka                                                                       starosta obce 
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10. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového 

rozpočtu   - samostatná príloha  

Príloha č. 1 Záverečného účtu. (Zverejnená na internetovej stránke obce www.pruzina.eu) 

Hodnotenie hospodárenia obce za rok 2024 (zo str. 12 a 13 závereč. účtu): 

 

Schodok  rozpočtu  v sume 138 298,94  € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov  upravený o nevyčerpané finančné prostriedky 

zo ŠR a podľa osobitných predpisov v sume 46 723,40   € bol krytý prebytkom finančných 

operácií.. Celkový schodok je 185 022,34 €.  

 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 odst. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z.o 

rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 

neskorších predpisov v sume 239 178,46 € sa použil na krytie schodku  kapitálového rozpočtu 

a zostatok navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu. Celkové hospodárenie obce 

v zmysle vykázaných príjmov a výdavkov bolo prebytkové v sume 101 563,86 €. 

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zák. č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 

tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods.3  písm. 

a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú: 

 

e) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume    41 371,11 EUR, a to nasledovne:  

- na tovary a služby  ZŠ                                                                   5 486,81  EUR 

- na nenormatívne financovanie   (Ukrajina, doprava,špecifiká)   5 907,58  EUR 

- preddavok na rok 2025 – normatívy školstvo                               3 696,-    EUR 

- obedy zadarmo z ÚPSVaR   v sume                                            21 623,40   EUR 

- Jednotná platba na plochu z PPA                                                4 581,02  EUR 

- Dopravné MŠ z r. 2024                                                                    76,30  EUR,    

 

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 

523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, 

f) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods. 2 zákona č. 443/2010 Z. z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z. 

n. p. v sume 3 582 €,    
g) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné podľa ustanovenia §140-141 

zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zák. v sume 1 770,29  €. 

Spolu sa tak vylučujú účelové prostriedky v sume 46 723,40 €. Na základe uvedených skutočností 

obecné zastupiteľstvo navrhuje tvorbu rezervného fondu za rok    2024 

 

                                                                       vo výške 54 840,46 €. 
 

11. Návrh na uznesenie:  
 

Obecné zastupiteľstvo v Pružine v zmysle § 16 ods. 10 uznesením z 27. 3. 2024 č. /2025   

s c h v a ľ u j e  
záverečný účet za rok 2024 a celoročné hospodárenie obce  -  b e z    v ý h r a d . 

http://www.pruzina.eu/

